² Das Predigerseminar Riddagshausen, das als Collegium candidatorum am 27.9.1690 feierlich eingeweiht wurde (BESTE, *Kirchengeschichte*, 284; J. BESTE; *Das Predigerseminar zu Riddagshausen*, in: JNKG 10, 1905, 197–230; W. BAUMANN, *Johann Lucas Pestorff*, in: Wilfried Theilemann [Hg.], *300 Jahre Predigerseminar 1690–1990 Riddagshausen, Wolfenbüttel, Braunschweig, Festschrift, Wolfenbüttel 1990*, 9–18).

³ Vgl. den Austausch zwischen Spener und Veit Ludwig von Seckendorff über dessen Vorschlag eines Predigerseminars in: *Frankfurter Briefe*, Bd. 5, Brief Nr. 93.

⁴ Übung, Askese.

utinam priori illi semper coniunctissima. Huic sacra vestra coenobia autumnno
 15 eoque nomine illa in pretio habeo; meo arbitrio si res omnis ageretur, nume-
 rum eorum vel civium ita aucturus, ut nemo ab Academia recens sacro ulli
 muneri applicaretur, potius omnes tali admovendi ex illis Spiritus S. officinis⁵
 peterentur, in quibus eruditionis non una vel praecipua cura esset, sed eorum
 studiorum et exercitiorum piorum, quibus illa demum sanctificaretur et usui
 salutari pararetur.

20 Hoc si fieret, melius cum Ecclesia actum iri haud dubito, cum praecipua
 eius videatur calamitas, quod tot antistites habeat doctos satis, sed omnis
 ἀσκήσεως omnino expertes. Cui defectui non adeo difficilis medela, si candi-
 didati ministerii prius secessum pium (quod Spizelius meus⁶ ursit et eo nomi-
 25 praxi (quam qui in sola literali notitia collocant et hanc sufficere credunt,
 falluntur) unice, saltem praecipue sacrum, in eo purgandi a typho ambitionis
 saepius ex priori eruditionis nimio amore contracto et fidei atque charitatis
 in Deum exercitiis, precibus et sanctis meditationibus quotidie magis magis-
 que sanctificandi.

30 Unde non aberrare me crediderim, si studia Collegiorum talium plane alia
 methodo quam in Academiis servatur, prosequenda credam, ut scilicet in aliud
 tempus locumve reiectis reliquis studiis sacer codex unica ascetarum sit
 diurna et nocturna occupatio, et quidem illius tractatio non tam ad finem
 Polemicum et Philologicum (quibus in prioribus scholis satis fieri potuit)
 35 directa, sed ut piaer mentes divinam in verbo hoc vitae suavitatem suae emen-
 dationi et interioris hominis incremento quotidie sentire eoque coelesti latice
 impleri laborent, qui deinceps, ubi sacris admoventur muneribus, plenis ite-
 rum rivis, aliis irrigandis, e pectoribus ipsorum effluat.

Huc vestra etiam Consilia atque operas dirigi et spero et voveo largam
 40 desuper benedictionem apprecari posthac etiam non destiturus.